
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2018 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, Ymddiheuriadau, Dirprwyon a Datgan Buddiannau 

(13.30) 

   

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 3 a 6 

(13.30) 

   

3 Y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) 

- trafod yr adroddiad drafft 

(13.30-14.00) (Tudalennau 1 - 15)  

 

4 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru - 

sesiwn dystiolaeth 

(14.00-15.30) (Tudalennau 16 - 26)  

Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Des Clifford, Llywodraeth Cymru 

Piers Bisson, Llywodraeth Cymru 

Simon Brindle, Llywodraeth Cymru 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Papur(au) i'w nodi 

(15.30-15.35)   

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau ynghylch yr ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru 

 (Tudalennau 27 - 29)  

5.2 Llythyr gan yr Arglwydd Jay o Ewelme, Cadeirydd Dros Dro, Pwyllgor UE Tŷ’r 

Arglwyddi ynghylch adroddiadau sector 

 (Tudalen 30)  

5.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch Buddsoddiad 

Rhanbarthol yng Nghymru ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd 

 (Tudalennau 31 - 60)  

5.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch 

gadael yr Undeb Ewropeaidd a phorthladdoedd Cymru 

 (Tudalennau 61 - 62)  

5.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch gwydnwch a 

pharodrwydd 

 (Tudalennau 63 - 64)  

5.6 Llythyr gan Hub Cymru Africa ynghylch gwneud cytundebau masnach yn deg 

a thryloyw 

 (Tudalen 65)  

6 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru - trafod 

y dystiolaeth 

(15.35-16.05)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

David Rees AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
 

12 Rhagfyr 2017 

Annwyl David 

Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru 

Gwyddoch fod y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau yn 

cynnal ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru. Mae hyn wedi cynnwys 

ymgynghoriad ysgrifenedig a chlywed tystiolaeth lafar. Ar ddiwedd tymor yr haf, 

cytunwyd i gulhau cwmpas yr ymchwiliad i ganolbwyntio ar effaith Brexit ar 

hawliau dynol. 

Yn ein cyfarfod ar 19 Hydref cawsom bapurau briffio ar y trafodaethau ymadael â’r 

Undeb Ewropeaidd gan swyddogion Comisiwn y Cynulliad, a chlywsom safbwynt 

allanol gan Rebecca Hilsenrath, Prif Weithredwr y Comisiwn Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol. Cytunwyd ar gyfres o egwyddorion craidd y credwn y dylid 

cydymffurfio â nhw yn ystod y broses Brexit mewn perthynas â hawliau dynol. 

Byddwn yn monitro cynnydd yn ôl yr egwyddorion hyn a byddwn yn chwilio am 

gyfleoedd i weithio gyda'n pwyllgorau seneddol cyfatebol ar draws y DU ar y 

materion hyn. 

Yr egwyddorion craidd yw: 

- ni fydd unrhyw atchweliad i’r amddiffynfeydd cydraddoldeb a hawliau dynol 

sydd gennym yma ym Mhrydain ar ôl i ni adael yr UE; 

Tudalen y pecyn 27

Eitem 5.1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16644


 

 

- dylai Cymru sefydlu mecanwaith ffurfiol i olrhain datblygiadau yn y dyfodol 

o ran hawliau dynol a chydraddoldeb yn yr UE, i sicrhau bod dinasyddion 

Cymru yn elwa o'r un lefel o ddiogelwch â dinasyddion yr UE; a 

- dylai Cymru barhau i fod yn arweinydd byd-eang ym maes hawliau dynol, ac 

ymrwymo i gyflwyno deddfwriaeth i gau unrhyw fylchau o ran hawliau ac 

amddiffyniad os nad yw Llywodraeth y DU yn gwneud hynny (lle bo modd). 

Rydym o'r farn bod yn rhaid cadw'r Siarter Hawliau Sylfaenol mewn rhyw ffurf ar ôl 

ymadael â’r UE. Croesawn y datganiad a wnaed gan y Prif Weinidog ar 24 Hydref1 

a oedd yn cefnogi'r ymdrechion i sicrhau y bydd Bil yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) yn parhau i barchu'r Siarter ar ôl Brexit. Rydym hefyd yn croesawu 

ymrwymiad Llywodraeth y DU i gyhoeddi'r dadansoddiad o sut y bydd hawliau'r 

Siarter yn cael eu diogelu ar ôl i'r DU ymadael â’r UE.  

Rydym hefyd wedi ysgrifennu at y canlynol, i nodi'r egwyddorion craidd, ac 

ynghylch materion eraill sy'n ymwneud â'r gwaith hwn: 

- Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip (cc i Carwyn Jones AC, Prif 

Weinidog; a Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid); 

- Mrs Maria Miller, Cadeirydd, Pwyllgor Menywod a Chydraddoldebau, Senedd 

y DU; 

- Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

- Christina McKelvie MSP, Cynullydd, Pwyllgor Cydraddoldeb a Hawliau Dynol, 

Senedd yr Alban; 

- Y Gwir Anrhydeddus Harriet Harman QC AS, Cadeirydd, y Cydbwyllgor ar 

Hawliau Dynol. 

Yn gywir 

                                       
1 Cynulliad Cenedlaethol Cymru, y Cyfarfod Llawn, Eitem 6, paragraff 341, 24 Hydref 2017 

Tudalen y pecyn 28

http://record.assembly.wales/Plenary/4652#A1006


 

 

 

John Griffiths AC 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 29



 
European Union Committee 

 

   

 

House of Lords 

London 

SW1A 0PW 

Tel: 020 7219 5864 

Fax: 020 7219 6715 

euclords@parliament.uk 

www.parliament.uk/lords 

 

 

David Rees AM                13 December 2017 

Chair 

External Affairs and Additional Legislation Committee 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay, CF99 1NA 

 

 

Dear David 

 

Sectoral reports: Correspondence with the Secretary of State 

 
Thank you for your letter, dated 29 November 2017, regarding the Brexit sectoral analyses. 

The House of Lords EU Select Committee
[...]
ew year.  
 

● Aileen Burmeister, Programme Manager, Fair Trade Wales,  
○ Overview of the main issues from a Welsh context 

● Helen Dennis, Fairtrade Foundation 
○ Addressing these issues from a development perspective 

● Matt Grady, Senior Policy Advisor, Traidcraft 
○ International rules of trade and their impact on developing countries 

● Sophie Hardefeldt, Senior Network Advisor, Trade Justice Movement 
○ Transparency and democracy in trade processes  

● Nick Dearden, Director, Global Justice Now 
○ Corporate influences on trade negotiations 

Tudalen y pecyn 65

Eitem 5.6


	Agenda
	3 Y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft
	4 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru - sesiwn dystiolaeth
	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau ynghylch yr ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru
	5.2 Llythyr gan yr Arglwydd Jay o Ewelme, Cadeirydd Dros Dro, Pwyllgor UE Tŷ’r Arglwyddi ynghylch adroddiadau sector
	5.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch Buddsoddiad Rhanbarthol yng Nghymru ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd
	PTN3b - Buddsoddi Rhanbarthol yng Nghymru ar ôl Brexit

	5.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch gadael yr Undeb Ewropeaidd a phorthladdoedd Cymru
	5.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch gwydnwch a pharodrwydd
	5.6 Llythyr gan Hub Cymru Africa ynghylch gwneud cytundebau masnach yn deg a thryloyw



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2018 

Amser: 13.30 - 15.51

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4625 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Michelle Brown AC 

Jane Hutt AC 

David Melding AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Piers Bisson, Llywodraeth Cymru 

Simon Brindle, Llywodraeth Cymru 

Des Clifford, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Manon George (Ymchwilydd) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, Ymddiheuriadau, Dirprwyon a Datgan Buddiannau  

1.1 1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Suzy Davies, Steffan Lewis a Mark Isherwood.  

1.2 Croesawyd David Melding fel dirprwy.  

  

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 3 a 6 ac o'r cyfarfod ar 15 Ionawr.  

2.1 Derbyniwyd y cynnig. 

3 Y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) - 

trafod yr adroddiad drafft  

3.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod mân newidiadau i'r adroddiad. Bydd fersiwn ddiwygiedig o'r 

adroddiad yn cael ei dosbarthu drwy e-bost er mwyn i'r Pwyllgor gytuno arni.  

4 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru - sesiwn 

dystiolaeth  

4.1 Atebodd y tystion gwestiynau gan yr Aelodau.  

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

ynghylch yr ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru  

5.1 Nodwyd y papur.  

5.2 Llythyr gan yr Arglwydd Jay o Ewelme, Cadeirydd Dros Dro Pwyllgor Tŷ'r Arglwyddi 

ar yr UE, ynghylch adroddiadau sectorol  

5.2 Nodwyd y papur. 

5.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch Buddsoddiad Rhanbarthol 

yng Nghymru ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd  

5.3 Nodwyd y papur.  



5.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch 

gadael yr Undeb Ewropeaidd a phorthladdoedd Cymru  

5.4 Nodwyd y papur.  

5.7 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch gwydnwch a 

pharodrwydd  

5.5 Nodwyd y papur.  

5.6 Llythyr gan Hub Cymru Affrica ynghylch gwneud cytundebau masnach yn deg a 

thryloyw  

5.6 Nodwyd y papur.  

6 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a'i oblygiadau i Gymru - trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 


